STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Juliane Nagel, Fraktion DIE LINKE
Drs.-Nr.: 6/1135
Thema: Ein Jahr Polizeiposten in Leipzig-Connewitz

Sehr geehrter Herr Prasident,
den Fragen sind folgende Ausfuhrungen vorangestelit:

»Am 6. Februar 2014 wurde in den Wiedebach-Passagen in Leipzig-Connewitz ein Polizeiposten eréffnet. Als Grund fiir die Einrichtung dieser AuBenstelle des zirka 1 km entfernten Polizeireviers Leipzig-Siidost wurde die ,zunehmende Beeintrichtigung der éffentlichen Sicherheit und Ordnung im Ortsteil Connewitz, insbesondere im Bereich Wiedebachplatz/BiedermannstraBe/Bornaer StraBe‘ angegeben (vgl.
Kleine Anfrage Drs. 5/13966).“

Namens und im Auftrag der Séchsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung:

In der Polizeilichen Kriminalstatistik sind Angaben im Sinne der Fragen 1 und 2 nicht erfasst. Fur die Beantwortung dieser Fragen wurde daher im Polizeilichen Auskunftssystem Sachsen sowie in der Integrierten Vorgangsbearbeitung Sachsen recherchiert.

Frage 1:

Welche Ergebnisse konnen ein Jahr nach Einrichtung des Polizeipostens im Hinblick auf die Wiederherstellung der ,,6ffentlichen Sicherheit und Ordnung im Ortsteil Connewitz* verzeichnet werden? (bitte Kriminalitdtsentwicklung im gesamten Ortsteil und im Bereich Wiedebachplatz/BiedermannstrafBe/Bornaische StraBe und fiir den Zeitraum
01.01.2013 bis 06.02.2014 sowie 06.02.2014 bis 28.02.2015 angeben)
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Aktenzeichen
(bitte bei Antwort angeben)
33-0141.50/8665

Dresden, Z{} . Marz 2015

Hausanschrift:

Siachsisches Staatsministerium
des Innern

Wilhelm-Buck-Str. 2

01097 Dresden

Telefon +49 351 564-0
Telefax +49 351 564-3199
www.smi.sachsen.de

Verkehrsanbindung:
Zu erreichen mit den StraBenbahnlinien 3, 6,7, 8,13

Besucherparkplatze:
Bitte beim Empfang Wilhelm-Buck-Str. 2 oder 4 melden.
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Ortsteil/Bereich Tatzeitraum | Anzahl Straftaten | Entwicklung
Connewitz 01.01.2013 - 3.703 .

" 05.02.2014 Riickgang um
Connewitz 06.02.2014 - 2.604 1099 Falle

28.02.2015 (- 29,7 %)

Wiedebachplatz/ 01.01.2013 - 173
BiedermannstraRe/ 05.02.2014 Riick um
Bornaische Strake v 65“?:.%; ng
Wiedebachplatz/ 06.02.2014 - 108 (376 %)
BiedermannstraRe/ 28.02.2015 o 70
Bornaische StralRe

Frage 2:

Welche Straftaten und Ordnungswidrigkeiten wurden seit der Eréffnung des Polizeipostens vor, an und im Zusammenhang mit dem Posten veriibt? (bitte nach Datum, Tatvorwurf, Tatort, Deliktsgruppe, politischer Einordnung, Zahl der Tatverdédchtigen aufschliisseln)

Tatort 04277 Leipzig, BiedermannstraRe 9 - 13 (Postanschrift der AuRenstelle Connewitz des Polizeireviers Leipzig-Studost):

Datum Straftat Anzahl Politisch mo-Tatver- tivierte Krimidédchtige nalitéat

07.02.2014 | Beleidigung gem. § 185 StGB 1 PMK - links -

07.02.2014 | Gefahrliche Korperverletzung gem. 2 PMK - links -

§ 224 StGB

10.02.2014 | Widerstand gegen Vollstreckungsbe- 1 PMK - links -

amte gem. § 113 StGB

21.02.2014 | Beleidigung gem. § 185 StGB 1 PMK - links -

11.04.2014 | Verwenden von Kennzeichen verfas- 1 nein

sungswidriger Organisationen gem.
§ 86a StGB

12.04.2014 | Bedrohung gem. § 241 StGB 1 PMK - links -

17.04.2014 | Sachbeschéadigung gem. § 303 StGB - PMK - links -

28.04.2014 | Sachbeschéadigung gem. § 303 StGB 1 nein

22.05.2014 | Sachbeschadigung gem. § 303 StGB - nein

22.05.2014 | Sachbeschéadigung gem. § 303 StGB 1 nein

14.06.2014 | Beleidigung gem. § 185 StGB 1 nein

14.06.2014 | Verwenden von Kennzeichen verfas- 1 nein

sungswidriger Organisationen gem.
§ 86a StGB

23.09.2014 | StGB § 303 Sachbeschadigung 1 nein

07.01.2015 | Landfriedensbruch gem. § 125 StGB - in Bearbeitung |

17.01.2015 | Widerstand gegen Vollstreckungsbe- 1 in Bearbeitung

amte gem. § 113 StGB
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Datum Ordnungswidrigkeit' Anzahl Betroffener
09.02.2014 | Sonstige Ordnungswidrigkeit 1
16.02.2014 | Verkehrsordnungswidrigkeit 1
22.02.2014 | Verkehrsordnungswidrigkeit 1
03.03.2014 | Verkehrsordnungswidrigkeit 1
16.03.2014 | VerstoR § 111 OWIG 1
28.04.2014 | Verkehrsordnungswidrigkeit 1
06.05.2014 | Verkehrsordnungswidrigkeit -
06.05.2014 | Verkehrsordnungswidrigkeit -
06.05.2014 | Verkehrsordnungswidrigkeit -
22.05.2014 | Verkehrsordnungswidrigkeit -
02.07.2014 | Verkehrsordnungswidrigkeit -
19.07.2014 | Sonstige Ordnungswidrigkeit 1
18.11.2014 | VerstoR Drittes Buch Sozialgesetzbuch (SGB IlI) 1
05.03.2015 | Verkehrsordnungswidrigkeit 1

Frage 3:

Von wie vielen Personen wurde der Polizeiposten seit seiner Eroffnung aus welchen Griinden aufgesucht? (bitte nach Anliegen, z. B. Anzeigenaufgabe, Beschwerden, ... aufschliisseln)

Von wie vielen Personen die Au3enstelle Connewitz des Polizeireviers Leipzig-Sudost seit ihrer Eréffnung aus welchen Griinden aufgesucht wurde, wird nicht erfasst. Insofern kann die Frage nicht beantwortet werden.

Frage 4:

Welche Kosten verursacht der Betrieb des Polizeipostens und seine Sicherung?
(bitte nach einzelnen Kostenpositionen wie Miete, Personal, Verbrauchsgiiter, spezielle SicherungsmafRnahmen, ... auflisten)

Rundfunkgebihren monatlich 5,99 EUR
Reinigung monatlich 385,89 EUR
Bereitstellung von Hygieneartikeln und Verbrauchsmitteln jahrlich ca. 600,00 EUR

Bereitstellung von Verpflegung fur zusatzliche Bestreifung des Objektes im Haushaltsjahr 2014: 2.676 EUR, im Haushaltsjahr 2015 bisher: 481,00 EUR.

Im Weiteren wird auf die Antwort der Sachsischen Staatsregierung auf die Fragen 2
(Tabelle) und 4 der Drs. 5/13966 verwiesen.

Frage 5:

Wie viele Polizeibeamtinnen sind zur Absicherung des Polizeipostens seit dessen Er6ffnung eingesetzt und welche Aufgaben kénnen diese seitdem nicht mehr erfiillen? (bitte sowohl nach Zahl der Beamtinnen und VzA, die im Polizeiposten eingesetzt sind, sowie Beamtinnen und VzA, die zur Sicherung des Umfelds des Polizeipostens eingesetzt sind, aufschliisseln)

' Bei Ordnungswidrigkeiten wird keine politische Motivation im Sinne des Kriminalpolizeilichen Meldedienstes - Politisch motivierte Kriminalitat - registriert.
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Die Absicherung der AuBenstelle Connewitz des Polizeireviers Leipzig-Stidost erfolgt im Sinne der Fragestellung als AuRensicherung durch verstarkte polizeiliche Prasenz im Leipziger Ortsteil Connewitz, insbesondere im Bereich Wiedebachplatz/
BiedermannstralRe/BornaerStrale durch Polizeibeamte unterschiedlicher Organisationseinheiten der Polizeidirektion Leipzig sowie der Bereitschaftspolizei Sachsen lageangepasst zu unterschiedlichen Zeiten und in unterschiedlicher Starke. Auch wenn die erforderliche Absicherung eine weitere Arbeitsbelastung fur die Polizeidirektion Leipzig darstellt, ist die polizeiliche Aufgabenwahrnehmung dadurch nicht eingeschrankt. Wie viele Polizeibeamte mit welchen Vollzeitaquivalenten fur die Absicherung der Aulenstelle Connewitz des Polizeireviers Leipzig-Siidost eingesetzt wurden, wird statistisch nicht erfasst. Zur vollstdndigen Beantwortung der Frage ware es erforderlich, alle entsprechenden Einsatzunterlagen und die jeweiligen Arbeitszeiterfassungen der jeweils eingesetzten Polizeibeamten fur den angefragten Zeitraum héandisch auszuwerten.
Dies ist im Hinblick auf die groRe Anzahl der in Betracht kommenden Unterlagen im Rahmen der zur Beantwortung einer Kleinen Anfrage zur Verfligung stehenden Zeit unverhéltnismalig und ohne Einschrankung der Funktionsfahigkeit der sachsischen Polizei night zu leisten.

Mit freupdlichen GriiRen

A

Markus Ulbi
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